
Pagina 1 di 8

Num.
Impegno

Bilancio Missione.
Programma

Capitolo Importo
Euro

Atto Num.
Prenotazione

Anno Num. Impegno 
Perente

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro

Direzione Generale

10DG

2023/00096 17/7/2023

Donato Ramunno 18/07/2023

DGR n. 622/2022. Progetto Masterplan – Linea A. Potenziamento del personale ARPAB Piano Finanziario P1 S01. CUP
H31H16000030008.
DCS n. 92/2020. Avviso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e determinato della durata di 18° (diciotto)
mesi, di nn. 22 unità di personale con profilo professionale di Assistente Tecnico – da inquadrare nella categoria – “C” – Fascia
economica “C/0” – del CCNL Comparto Sanità. DDG n. 78/2023. Nomina Commisioni Esaminatrici. Sostituzione componente

X

ARPAB

Smistamento: DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0011457/2023 - U - 18/07/2023 16:31:10



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

Pagina 2 - arpab_0011457/2023



 

Pagina 3 di 8 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

 

Vista la deliberazione n. 70 del 06.06.2023 con la quale l’Agenzia ha adottato 

il Bilancio di Pluriennale di Previsione 2023-2025 trasmesso alla Regione ai fini 

della relativa approvazione;    

 

Considerato che, nelle more dell’approvazione  regionale del Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2023-2025, l’Agenzia è in gestione provvisoria di 

Bilancio 2022, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e relativa regolazione 

applicativa; 

 

Premesso che, con la DDG n. 78 del 20.06.2023, l’Agenzia ha provveduto 

nominare  i componenti di Commissione Esaminatrice in relazione  all’avviso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e determinato  

della durata di 18 mesi, con possibilità di proroga, di n. 22 unità con profilo 

professionale di Assistente Tecnico da inquadrare nella cat. “C” CCNL- 

Comparto Sanità 2016-2018, approvato con la DCS n. 92 del 10.06.2020 per 

l’attuazione del Progetto Masterplan - DGR n. 611/2022 – Linea A – 

Potenziamento del personale ARPAB Piano Finanziario P1 S01.CUP 

H31H16000030008; 

 

Considerato che per motivi personali è necessario provvedere alla 

sostituzione del componente Marchetta Giuseppe, nominato nella Commissione 

Esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con profilo professionale di 

Assistente Tecnico  da assegnare alle attività analitiche e di valutazione del 

campo della biologia ambientale ed ecotossicologia, la valutazione e 

Pagina 3 - arpab_0011457/2023



 

Pagina 4 di 8 

compatibilità ambientale per il rilascio dei pareri richiesti dai procedimenti di 

VIA e AIA - Codice di Selezione n. 4 - ;   

 

Richiamati i principi e i criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni 

Esaminatrici indicati nella DDG n. 78/2023 qui da intendersi integralmente ritrascritti;   

 

Ritenuto di nominare, in sostituzione del dipendente Marchetta Giuseppe quale 

componente della Commissione Esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con 

profilo professionale di Assistente Tecnico,  da assegnare alle attività analitiche 

e di valutazione del campo della biologia ambientale ed ecotossicologia, la 

valutazione e compatibilità ambientale per il rilascio dei pareri richiesti dai 

procedimenti di VIA e AIA - Codice di Selezione n. 4: 

-la dipendente Brindisi Claudia –  con profilo professionale di Assistente tecnico 

e con competenza nella attività presso cui sarà impiegato il personale da 

reclutare;     

 

Dato atto  che nella DDG n. 78/2023 veniva precisato che ai componenti della 

Commissione non venisse  corrisposto alcun compenso atteso che le risorse 

necessarie afferiscono al personale del progetto Masterplan Linea A),  attribuite  

dalla Regione con vincolo di assegnazione  per  la spesa del personale di che trattasi; 

 

Considerato  che le somme necessarie per il pagamento dei compensi per i 

componenti delle Commissioni concorsuali possono trovare copertura negli 

stanziamenti ordinari del Bilancio dell’Agenzia  atteso che le Commissioni predette 

sono composte da personale interno dell’Amministrazione; 

 

Pagina 4 - arpab_0011457/2023



 

Pagina 5 di 8 

Dato atto che in sede di predisposzione del Bilancio di Previsione 2023-2025 

l’Agenzia ha apostato nei capitoli di pertinenza le risorse necessarie per i compensi 

delle Commisisoni concorsuali dell’Agenzia;    

 

Visto l’art. 18 bis del DPR n. 487/1994, come modificato dal DPR n. 82 del 

16.06.2023, entrato in vigore il 14.07.2023, il quale stabilisce che le Regioni e gli Enti 

locali si conformano alle disposizioni del richiamato Regolamento, tra  le quali è 

previsto stabilire, con apposito Regolamento ex art. 3, co. 13, della Legge n. 

56/2019,  i compensi per i componenti interni ed esterni delle Commissioni di 

concorso;         

  

Visto il Regolamento sui compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni di concorso approvato con la DDG n. 108/2022, modificato con la DDG 

n. 67/2023;  

 

Dato atto che  ai componenti delle Commissioni Esaminatrici sarà corriposto il 

compenso  come previsto dal Regolamento dell’Agenzia innnazi richiamato;  

 

Precisato che per quanto non stabilito dal presente provvedimento rimane fermo 

quanto previsto con la DDG n. 78/2023, costituendo il presente provvedimento 

integrazione alla predetta  delibera;   

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di 

comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

DELIBERA 

Pagina 5 - arpab_0011457/2023



 

Pagina 6 di 8 

 di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 di nominare, in sostituzione del dipendente Marchetta Giuseppe quale 

componente della Commissione Esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità 

con profilo professionale di Assistente Tecnico,  da assegnare alle attività 

analitiche e di valutazione del campo della biologia ambientale ed 

ecotossicologia, la valutazione e compatibilità ambientale per il rilascio dei 

pareri richiesti dai procedimenti di VIA e AIA - Codice di Selezione n. 4: 

la dipendente Brindisi Claudia –  con profilo professionale di Assistente 

tecnico, con competenza nella attività presso cui sarà impiegato il personale 

da reclutare;     

  di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione della presente delibera 

ai dipendenti: 

A) Marchetta Giuseppe; 

B) Brindisi Clauda;  

 di dare atto che  ai componenti delle Commissioni Esaminatrici sarà corrisposto  il 

compenso  come previsto dal Regolamento dell’Agenzia, approvato con la DDG n. 

108/2022 e modificato con la DDG n. 67/2023;  

 di demandare al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su 

Amministrazione trasparente la pubblicazione dei componenti delle Commissioni 

Esaminatrici indicati nell’allegato “A” nella sezione riferita all’Avviso Pubblico in 

parola; 

 di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o 

Consigliere di parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 

comma 1 bis del D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii;     

 di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

Pagina 6 - arpab_0011457/2023



Pagina 7 di 8

di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della 

Regione Basilicata ed è immediatamente esecutivo per le ragioni di necessità ed 

urgenza espressi in premessa.

Donato Ramunno

Pagina 7 - arpab_0011457/2023



Pagina 8 di 8Pagina 8 di 8

Donato Ramunno 18/07/2023

Achille Palma 18/07/2023

Donato Ramunno 18/07/2023

Pagina 8 - arpab_0011457/2023


